şeyin Arapçaya çevrilmesi evlâ olur.25 İbn Sirîn (v. 110/728), İmâm Mâlik (v.
179/795), İbn Uyeyne (v. 198/813) ve İbn Hazm (v. 457/1065) gibi âlimler,
mânâ ile rivâyete karşı çıkmışlardır.26 Asıl olan Kur’ân âyetleri gibi hadislerin
de orijinal şekilleriyle rivâyet edilmesidir. Fakat bunun çok zor olması,
hadislerin daha sonraki dönemlerde yazıya geçirilmesi mânâ ile rivâyeti ister
istemez zorunlu kılmıştır.27

her on günde bir hatim yaptığı,71 Katâde b. Di‘âme’nin (v. 117/735) yedi
gecede bir Kur’ân’ı hatmettiği, ramazan gelince üç gecede bir hatim yaptığı,
son on günü girince her gece bir defa hatmettiği,72 Sâbit b. el-Bünânî’nin (v.
127/745) her gün Kur’ân’ı hatmettiği nakledilmektedir.73 Bunların yanında
meselâ, muhaddislerin büyüklerinden Mis‘âr b. Kidâm (v. 155/772) Kur’ân’ın
yarısını okumadan uyumazdı.74 Ebû Bekr b. Ayyâş (v. 193/809), otuz, bir
diğer rivâyete göre kırk sene her gün Kur’ân’ı hatmetmiştir.75 Vekî‘ b. el-
Cerrâh (v. 197/812), her gece Kur’ân’ı hatmederdi. 76 İmâm Şâfiî, (v. 204/819),
204/819), ramazan ayında altmış kere hatim yapardı. Hepsini de namazda
okurdu. Geceleri çok az uyur, her gün bir defa Kur’ân’ı hatmederdi.77 Ahmed
b. Hanbel’in (v. 241/856) oğlu Abdullah babasının her gün yedi hatim
yaptığını, söylemiştir.78 Bakî b. Mahled (v. 276/889), her gece on üç rekât
namazda Kur’ân’ı hatmederdi.79 Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071), her gün
Kur’ân’ı bir defa hatmedenler arasındadır.80 İbn Asâkir de (v. 571/1176) her
cuma bir hatim yapar, ramazanda ise her gün Kur’ân’ı hatmederdi.81

Hadislerle meşguliyetin Kur’ân’a olan ilgiyi azaltacağı iddiası çok tutarlı
gelmemektedir. Dinin ana kaynakları olan Kur’ân ve sünnetin sürekli iç içe
olduğu, birbirlerini açıklayıp şerh ve izah ettiği düşünülecek olursa aslında bu
iki kaynaktan her biri devamlı surette diğerine atıfta bulunur.

hadis derslerinden ücret almak zorunda kalmıştır.92 Başkalarına yardım için
Şu‘be b. el-Haccâc (v. 160/777) hadis meclislerinde fakirler, zayıf kadınlar
olmasaydı hadis rivâyet etmeyeceğini, onlara bir şeyler vermeleri için
rivâyette bulunduğunu söyler, sırf muhtaçlara yardım edilmesi için rivâyette
bulunurdu.93 İmâm Ahmed (v. 241/855), İshâk b. Râhûye (v. 238/852), Ebû
Hâtim (v. 277/890) gibi muhaddisler, hadisçinin ücret almasını mürüvvete
aykırı görmekte, böylelerinden hadis yazılamayacağını söylemektedirler.
Bunun yanında Ebû Nu‘aym Fazl b. Dükeyn (v. 219/834) gibi âlimler de
Kur’ân öğretiminden dolayı ücret alınabileceği gibi hadis öğretimiyle uğraşıp
ailelerinin geçimin sağlamaya vakit bulamayan hadisçilerin de ücret almasına
cevaz vermişlerdir.94

Ücretle hadis okutanların sayısı sınırlıdır. Buradan hareketle bütün
hadisçilerin topluma yük oldukları gibi bir sonuca gitmek mümkün değildir.

Bu rivâyetlerin dışında aksine hadis tarihinde
birçok muhaddisin kazanç yollarının olduğu, bazılarının ticaretle, bazılarının
ziraatle, bazılarının da devlet kademelerindeki görevlerle geçimlerini temin
ettikleri bir gerçektir. Başkalarına yük olmamak için çalışan, kimseden hediye
ve bağış kabul etmeyen kişiler de vardır.

Hadis tarihi içinde tâbiînin büyüklerinden Medine fakîhi Sa‘îd b. el-
Müseyyeb (v. 105/723), sultanların hediyelerini kabul etmezdi. Yüz dinarı
vardı, bununla zeytinyağı ve başka şeylerin ticaretini yapardı.95 Hasan el-
Basrî (v. 110/728), Muaviye’nin halîfeliği sırasında Horasan vâlisi Rebî b.
Ziyâd’ın kâtipliğini yapmıştır.96 Yemenlilerin âlimi Vehb b. Münebbih (v.
114/732), San‘â kadılığı,97 İbn Ebî Müleyke (v. 117/735), Tâif kadılığı,98
Meymûn b. Mihrân (v. 117/735), Ömer b. Abdülaziz döneminde Cezîre
kadılığı,99 Yahyâ b. Sa‘îd (v. 143/760), önce Medine kadılığı, Halîfe Mansûr
zamanında da Kâdı’l-kudât görevlerini yürüttü.100 İbn Ebî Leylâ (v. 148/765),
Kûfe müftüsü ve kadısı idi.101 İmâm Ebû Hanîfe (v. 150/767), sultanların

92 Zehebî, A’lâmün-nübelâ, , XIII, 349, a.mlf., Tezkiratü’l-huffâz, II, 623; İ. Lütfi Çakan,

“Begavî”, DİA, V, 339.
93 Ebû Nu‘aym, Hilyetü’l-evliyâ’, VII, 157.
94 Ahmed Muhammed Şâkir, Bâ‘isü’l-hasîs, s. 100.
95 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, I, 54.
96 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, I, 71.

hediyelerini kabul etmez, ticaret yapar, kendi geçimini kendisi sağlardı.102
Dımeşkli olan Evzâ‘î (v. 157/774) kâtiplik yapar, mektup yazardı.103 İbn Lehî‘a
Lehî‘a (v. 174/790), Mısır kadılığı yaptı. Halife Mansûr aylığı otuz dinar
olmak üzere ona maaş verirdi.104 Şam muhaddislerden İsmâ‘îl b. Ayyâş (v.
182/798), babasından dört bin dinar mirasa sahip oldu, bunları ilim yolunda
harcadı.105 İmâm Ebû Hanîfe’nin ashabından Yahyâ b. Zekeriyyâ (v.
182/798), Medâin kadılığı görevinde bulundu.106

Ebû Yusuf (v. 182/798) Halife Mehdi ve iki oğlu döneminde kadılık yaptı,
Harûn Reşid’in baş kadısı (kâdı’l-kudât) oldu.107 İbrahim b. Sa‘d (v. 183/799)
Medine kadılığı,108 Yahyâ b. Hamza (v. 183/799), otuz sene Dımeşk
kadılığı,109 Ali b. Müshir (v. 189/804), Musul kadılığı görevinde bulundu.110
İsmâ‘îl b. Uleyye (v. 193/809), kadılık yaptı.111 Gunder (v. 193/809, sarık
ticareti yapardı.112 Etbâü’t-tâbiînin tanınmış hadis hafızlarından
Abdurrahmân b. Mehdî (v. 198/814), inci ticaretiyle meşgul olduğu için el-
Lü’lüî nisbesiyle anılır.113 Irak muhaddisi olarak anılan Vekî‘ b. el-Cerrâh’ın
(v. 198/814) babası beytül-mâl görevlisi idi. Harûn er-Reşîd, onu Kûfe kadısı
yapmak istedi, fakat o bunu kabul etmedi. Vekî‘e annesinden yüz bin dirhem
miras kaldı.114 Ebû Âsım en-Nebîl (v. 212/828), ipek ticareti yapardı.115
Süleymân b. Tarhân, kırk sene Basra camiinde İmâmlık yaptı.116 Mûsâ b.
Davûd (v. 217/832) Tarsûs,117 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (v. 224/839)
Süğûr,118 Süleyman b. Harb (v. 224/839) Mekke kadılığı yaptılar.119 Yahyâ b.
Maîn’nin (v. 233/848) babası ileri gelen bir devlet adamıydı. Babasından
kendisine büyük miktarda servet kaldığından dolayı zengin bir hayat
sürdü.120 Daha sonra miras kalan bütün serveti rihlelerde bitince kendi

102 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, 168.
103 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, I, 178.
104 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, I, 239.

ifadesiyle ayağına pabuç alacak parası kalmamıştır.

Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), ilim yolculuklarına başladığı 186/802
yılında önce Basra’ya, sonraları Kûfe, Vâsıt ve Mekke gibi büyük şehirlere
gitmiş, 198/814 yılında haccetmek için Mekke’ye oradan da Abdürrezzâk es-
San‘ânî’den (v. 211/826) hadis almak için yaya olarak Yemen’e gitmiştir.
Bütün bu yolculukları sırasında kendi el emeği ile geçinmiş, yük taşımış, yol
harçlığını kazanmak için deve bakıcılığı bile yapmış, kendisini seven
hocalarından bile maddî yardım kabul etmemiştir.121 Duhaym (v. 245/859),
Ürdün ve Filistin’de Taberiye ve Remle şehirlerinde uzun süre kadılık
yaptı.122 Dârimî (v. 255/869), şiddetli baskılar sonucu kabul etmek zorunda
kaldığı Semerkant kadılığı görevinden sadece bir hüküm verdikten sonra
istifa etmiştir.123 Sâika (v. 255/869) lakaplı Ebû Yahyâ Muhammed b.
Abdürrahîm, bezzâzdı, kumaş ticareti yapardı.124 Nasr b. Ali el-Cehdamî el-
Basrî’yi (v. 256/870)Halîfe Müsta‘în kadı yapmak istedi. Fakat o istihâre için
izin istemiş, “Allâh’ım! Senin yanında bana bir hayır varsa beni yanına al!”
diye dua ederek uyumuş, uykudan uyandırıldığında vefat ettiği
görülmüştür.125 İmâm Müslim (v. 261/874), hadis tahsilini tamamladıktan
sonra Nişâbur’a yerleşmiş, ticaret yaparak geçimini temin etmiştir.126 Ebü’l-
Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Bertî (v. 280/894), Bağdad kadılığı,127 İbn
Ebî Âsım (v. 287/900) on altı yıl İsfahan kadılığı yapmış,128 Medîne fakîhi Ebû
Mus‘ab Ahmed b. Ebû Bekr ez-Zührî de (v. 292/905) kadılık görevinde
bulunmuştur.129

el-Beğaviyyü’l-kebîr diye tanınan Ebü’l-Kâsım el-Beğavî (v. 317/929),
güzel yazı yazdığından hayatını kitap istinsah ederek kazanırdı.130
Râmehurmuzî (v. 360/971), memleketi olan Hûzistan’da kadılık yapmış,131
Hâkim en-Neysâbûrî de (v. 405/1014) kadılık yaptığından Hâkim lakabıyla
anılmıştır.132 İbn Asâkir (v. 571/1176), Türk hükümdarı Nurüddîn Mahmûd
ez-Zengî (v. 569/1173) tarafından inşa ettirilen ilk Dâru’l-hadis’te hocalık
yapmıştır.133 Buğyetü’l-mültemis adlı biyografik eseriyle tanınan Endülüslü

121 İsmail L. Çakan, Hadis Edebiyatı, s. 33.
122 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, II, 480.
123 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, II, 535.
124 Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, II, 553.

tarihçi ve hadis âlimi Ahmed b. Yahyâ ed-Dabbî (v. 599/1203) güzel ve süratli
yazdığından bu meslekten dolayı bir hayli para kazanmıştır. İmâm Mâlik’in
el-Muvatta’ adlı eserini bir hafta içinde hiç yanlışsız istinsah ettiği
nakledilmektedir.134 Üç kardeşten en-Nihâye sahibi İbnü’l-Esîr (v. 606/1209),
çeşitli devlet görevlerinde bulunmuştur.135 İbnü’s-Salâh (v. 643/1245), Şam’da
daha sonra da Dımeşk’teki Eşrefiyye Dâru’l-hadis’inde hocalık ve yöneticilik
yapmıştır.136 Zeynüddin el-Irâkî (v. 806/1403), Medine’de üç yıl kadı ve hatip
olarak görev yapmış, Zâhiriye ve Kâmiliyye Dâru’l-hadis’lerinde hocalık
vazifesini sürdürmüştür.137 İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1448), kadılık
yapmıştır.138

Bedrüddîn Aynî (v. 855/1451), çeşitli resmî görevlerde bulunmuştur.
Kahire muhtesipliği, evkaf nâzırlığı, elçilik, baş kadılık gibi görevler
yapmıştır.139 Süyûtî (v. 911/1505), kırk yaşında insanlardan uzaklaşarak Nil
kıyısındaki evine kapanmış, ömrünün sonuna kadar burada kitaplarını
yazmış, sultanları ve hediyelerini dahi kabul etmemiştir.140 Kastallânî (v.
923/1517), hayatını Kahire’de vâizlikle geçirmiş,141 İbn Arrâk (v. 963/1556),
Medine-i Münevvere hatipliği yapmıştır.142 Aliyyü’l-Karî (v. 1014/1605),
hattatlık yapar, senede bir kere yazdığı Mushaf’ı satarak yıllık ihtiyacını
karşılardı.143

Görülüyor ki hadisçilerin birçoğu ticaretle uğraşmış, devlet kademelerinde
çalışarak geçimlerini sağlamaya çalışmışlardır. Bazıları da son derece afîf
davranıp kimseden bir şey almamış, çok az miktarla yetinmişlerdir.

6. Gıybet Etmeleri

Gıybet, insanın duyduğu zaman hoşuna gitmeyeceği bir kusurunu
arkasından söylemektir. Buna çekiştirme de denir. İnsanları çekiştirip gıybet
etmek, Müslümanlara haramdır. Hadis râvîlerinin dinî ve ilmî yönden tenkit
edilmesi demek olan cerh, bazı sûfîler tarafından gıybet diye
nitelendirilmiştir.

Sûfîlerden biri, bir râvîyi cerh eden İbnü’l-Mübârek’e (v. 181/797) gıybet
ettiğini söylediği zaman İbnü’l-Mübârek, adama, “Sus! Biz açıklamazsak

134 Mehmet Aykaç, “Dabbî”, DİA, VIII, 395.
135 İbnü’l-Imâd, Şezerâtü’z-zeheb, V, 22.
136 İbnü’l-Imâd, Şezerâtü’z-zeheb, V, 221–222.
137 İbnü’l-Imâd, Şezerâtü’z-zeheb, VII, 56.
138 İbnü’l-Imâd, Şezerâtü’z-zeheb, VII, 271.

ilim sahibinin üstünde daha âlim biri vardır”161 âyetini zikretmiştir.162 İmâm
Mâlik’in (v. 179/795) beytülmâl teslim edilecek kadar emin insanlardan,
sâlihlerden bile olsa bazı şeyhlerden sırf bu işe ehil olmadıkları için hadis
almaması, her insanın aynı derecede ilmî liyâkata sahip olmadığını
göstermektedir.163 Zehebî (v. 748/1347) ise bu durumu örnekleriyle
göstermiş, ilimdeki büyüklüğüne rağmen Nûh b. Ebî Meryem’in (v. 173/789)
hadislerinin terk edildiğini, bazen bir ilim dalında İmâm olanın başka bir ilim
dalında bilgisinin az olduğunu, meselâ Sibeveyh (v. 180/796?)’in nahivde
İmâm olmasına rağmen hadisi bilmediğini, Veki‘ b. el-Cerrâh’ın (v. 198/814)
hadiste ön safta yer almasına karşılık Arapçaya fazla âşinalığının
bulunmadığını, Muhammed b. el-Hasen’in (v. 189/805) fıkıhta baş olduğu
hâlde kıraatin ne olduğunu bilmediğini ifade ettikten sonra, “Savaşların
komutanları vardır. Savaşları onlar yönetir” demiş ve insanlara ilimden çok az
bir pay verildiğine işaret etmiştir.164

Şu hâlde, bir branşta âlim olan başka bir branşta o kadar yeterli bilgiye
sahip olamamaktadır.